
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1ƒ - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Nr. 211 Del 27/09/2017

OGGETTO:
Integrazione D.C.C. n. 137 del 14.6.2006 - riconoscimento di nuovi siti idonei per la localizzazione
di infrastrutture per le comunicazioni elettroniche - I.E.

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 18,30
in Fano nella Sala delle riunioni consiliari, si è riunito, su convocazione della Presidente del
Consiglio, previ avvisi notificati in tempo utile ai singoli consiglieri, il Consiglio Comunale in
seduta pubblica di 1a convocazione.
Fatto l'appello nominale sono risultati presenti i signori Consiglieri:

1) SERI Massimo Si  14) MAGRINI Marianna Si
2) BACCHIOCCHI Alberto Si  15) MINARDI Renato Claudio Si
3) BRUNORI Barbara No  16) MIRISOLA Stefano Si
4) CIARONI Terenzio Si  17) NICOLELLI Enrico Si
5) CUCCHIARINI Sara Si  18) OMICCIOLI Hadar Si
6) DE BENEDITTIS Mattia Si  19) PERINI Federico Si
7) DELVECCHIO Davide No  20) RUGGERI Marta Carmela

Raimonda
Si

8) D'ERRICO Sergio Si  21) SERFILIPPI Luca Si
9) FONTANA Giovanni Si  22) SERRA Laura Si
10) FULVI Rosetta Si  23) SEVERI Riccardo Si
11) FUMANTE Enrico Si  24) TARSI Lucia Si
12) ILARI Gianluca No  25) TORRIANI Francesco Si
13) LUZI Carla Si

Presenti: 22  Assenti: 3
Hanno giustificato l'assenza i Signori:

FULVI  ROSETTA, Presidente del Consiglio Comunale
riconosciuto legale il numero dei presenti, dichiara aperta e valida la seduta.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione la Segretaria
Generale  RENZI  ANTONIETTA
 Vengono nominati scrutatori i signori: FUMANTE  ENRICO, LUZI  CARLA, FONTANA
GIOVANNI.



Oggetto:
Integrazione D.C.C. n. 137 del 14.6.2006 - Riconoscimento di nuovi siti idonei per la
localizzazione di infrastrutture per le comunicazioni elettroniche - I.E.

Dopo l'appello nominale sono entrati i consiglieri Brunori, Delvecchio e Ilari.
E' uscito il consigliere Ilari.
Sono presenti n. 24 consiglieri.

Presiede la Vice Presidente Barbara Brunori.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge 22 febbraio 2001, n. 36 – “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a
campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”.

VISTO il DPCM (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri) dell' 8 luglio 2003
"fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione e degli obiettivi di qualità per la
protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici ed elettromagnetici
generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 300 Ghz";

VISTO il D.Lgs 259 del 1 agosto 2003 e s.m.i. “Codice delle comunicazioni elettroniche”;

VISTA la L.R. 17 del 30 marzo 2017 che prevede che i Comuni individuino nel proprio territorio
i siti più idonei per la localizzazione di nuovi impianti e per la delocalizzazione di quelli
esistenti, anche adeguando i propri strumenti urbanistici;

VISTA la D.C.C. n. 137 del 14.6.2006  con la quale è stata approvata la “variante al PRG relativa
alla localizzazione di impianti di telefonia mobile e delocalizzazione di quelli esistenti”, nonché
le modalità di applicazione delle disposizioni per la localizzazione/ delocalizzazione degli
impianti di telefonia mobile;

VISTA la D.C.C. n. 120 del 16.6.2008, con cui in ottemperanza alla delibera n.137/2006, è stato
approvato il “Riconoscimento di tre nuovi siti idonei per la localizzazione di antenne per la
telefonia cellulare”;

VISTA la D.C.C. n. 23 del 26.3.2014, con cui è stato approvato il “regolamento comunale per
l'installazione e l'esercizio degli impianti  di telecomunicazione e radiodiffusione”;

VISTA la D.C.C. n. 70 del 16.4.2015 con cui è stato approvato l’atto che predispone il piano
triennale degli impianti di telefonia mobile e relativa modifica del PRG ed in cui sono state
previste le ipotesi di nuovi siti;

VISTA l'esigenza di implementazione della rete da parte degli operatori, con particolare
riferimento alle frequenze utilizzate per le nuove tecnologie digitali 4G, utilizzate al fine della
riduzione del divario digitale per le quali si rende necessario l’aggiornamento dei siti;



VISTI i documenti istruttori, allegati alla seguente deliberazione, predisposti dall’ U.O.
Ambiente (ALLEGATO A e ALLEGATO B);

VISTO il parere del dipartimento ARPAM di Pesaro – serv. Radiazioni e rumore (PG 58205) del
22.8.2017;

VISTO il parere dell’U.O. Pianificazione Urbanistica (PG 61809) del 8.9.2017;

RITENUTO necessario, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio che vengono
condivisi, predisporre nuovi siti idonei per le comunicazioni elettroniche così come previsto
dalla normativa vigente ed in particolare con le modalità stabilite con DCC 137 del 14.6.2006;

DATO ATTO altresì che l'Amministrazione Comunale, per quanto riguarda le aree di proprietà
idonee all’installazione di impianti di telecomunicazione, potrà procedere se ritenuto opportuno,
alla sottoscrizione con ognuno dei soggetti gestori, di appositi contratti di locazione, per i quali
verrà quantificata opportuna indennità, commisurata ai valori correnti di mercato e stabilita di
volta in volta, tramite l'adozione di apposite determinazioni dirigenziali;

RITENUTO inoltre stabilire fin d'ora che, sottoscrivendo i suddetti contratti di locazione, i
soggetti gestori si impegneranno a garantire, qualora richiesto, le necessarie predisposizioni per
accogliere, secondo le normative di legge e senza alcun onere oltre la fornitura della necessaria
alimentazione elettrica, apparati tecnologici di proprietà comunale consentendo nel contempo il
libero accesso ai siti medesimi da parte del personale incaricato dall'Amministrazione Comunale
all'esecuzione degli interventi di manutenzione;

VISTA la D.C.C. n. 12/2017 "Approvazione bilancio di previsione 2017-2019";

VISTA la D.G.C. n. 53/2017 "Approvazione PEG 2017 - 2019";

RITENUTO che l'adozione della presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art.42, comma
2, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, atto amministrativo di competenza del Consiglio Comunale;

ATTESTATA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa del presente atto e che il presente atto potrà comportare riflessi
indiretti sulla situazione economico finanziaria e/o patrimoniale dell’ente, identificabili e
valutabili con eventuali successivi atti.

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione in modalità
digitale ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000:

- Parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore I – Risorse Umane e
Tecnologiche Dott. Pietro Celani in data 19.09.2017, favorevole;

- Parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Ragioneria Dott.ssa
Daniela Mantoni in data 19.09.2017,  favorevole;

Dato atto che la proposta inerente la presente deliberazione, è stata esaminata dalla 2^
Commissione Consiliare in data 22.09.2017 - verbale n. 86;



Mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati dalla
Presidente sono i seguenti:

PRESENTI: 24
VOTANTI: 21
VOTI FAVOREVOLI: 21
VOTI CONTRARI: 0
ASTENUTI: 3 (Fontana, Omiccioli, Ruggeri)

D E L I B E R A

1.di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di approvare le nuove localizzazioni dei siti per nuove stazioni radio base identificate con le
mappe allegate al presente atto e qui elencate

lotto al F. 47 part. 2052 - Strada Naz. Flaminia;
lotto al F. 102 part.lle 794 - via Filippini;
lotto al F. 116 part. 240 – via Treves;
lotto al F. 102 part.lle 921, 915, 916, 918 – via Einaudi;

3. di dare atto che alla presente delibera sono allegati quali parti integranti e sostanziali i seguenti
documenti:
- ALLEGATO A (documento istruttorio U.O.Ambiente su "revisione siti telefonia mobile zona
Centinarola);
- ALLEGATO B (documento istruttorio U.O.Ambiente su "revisione siti telefonia mobile zona
ind. Bellocchi);
- ALLEGATO C (planimetria F.47 part. 2052);
- ALLEGATO D (planimetria F.102 part. 794);
- ALLEGATO E (planimetria F.116 part. 240);
- ALLEGATO F (planimetria F.102 part.lle 921, 915, 916, 918);

4. di dare atto che, ai sensi della legge 241/90, il responsabile del procedimento è  il dott. R.
Brunori, Funzionario P.O. dell' U.O. Ambiente del Comune di Fano;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito, per le motivazioni indicate nel documento
istruttorio;

Inoltre mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati
dalla Presidente sono i seguenti:

PRESENTI: 24
VOTANTI: 19
VOTI FAVOREVOLI: 19
VOTI CONTRARI: 0
ASTENUTI: 5 (Delvecchio, Fontana, Omiccioli, Ruggeri, Tarsi)

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'art.134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

La Presidente La Segretaria Generale
Fulvi  Rosetta Renzi  Antonietta

F.to digitalmente F.to digitalmente
_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione del Consiglio Comunale N. 211 del  27/09/2017 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio. 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.
267/2000;

Fano, lì   02/10/2017
L'incaricato dell'ufficio segreteria

PORTINARI GLORI RAFFAELLA               

_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


